DECRETO 19.178, 14 DE OUTUBRO DE 2015.

Abre crédito suplementar no Executivo Municipal,
no valor de R$ 701.178,00 (setecentos e um mil e
cento e setenta e oito reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, de conformidade com o que
dispõe a alínea a do inciso I do art. 3º da lei nº 11748 de 29 de dezembro de 2014,

 D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar no valor de R$ 701.178,00 (setecentos e
um mil e cento e setenta e oito reais), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as
classificações orçamentárias do crédito, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA: 161 - Gestão Total

 Crédito: 2100-28.0846.161.9065 - ENCARGOS ESPECIAIS - EGM
 Órgão Executor - EGM / ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 4590 - INVERSÕES FINANCEIRAS R$ 701.178,00
 Recurso: Programa: 161-  Gestão Total
 Órgão Executor  - SMA / SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.161.1470 - SUPORTE ADMINISTRATIVO E SERVIÇOS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 60.161,00
 Recurso: Programa: 162 - Você Servidor
 Órgão Executor - SMA / SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.162.1677 - SAÚDE VOCAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 45.310,00
 Recurso: Programa: 153 - Qualifica Poa
 Órgão Executor  - SMT / GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E CATA
 1701-26.0453.153.1309 - QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE CORREDORES,
 ESTAÇÕES E TERMINAIS DE TRANSPORTE PÚBLICO
 3390 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.129,00
 Recurso: Programa: 153  - Qualifica Poa
 Órgão Executor  - SMT / GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E CATA
 1701-26.0453.153.1313 -  PLANO DE INFORMAÇÃO AO USUÁRIO DE TRANSPORTE
 PÚBLICO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.900,00
 Recurso: Programa: 153  - Qualifica Poa
 Órgão Executor  - SMT / GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E CATA
 1701-26.0451.153.1573 - QUALIFICAÇÃO DO SISTEMA SEMAFÓRICO
 3390 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.668,00
 Recurso: Programa: 153  - Qualifica Poa
 Órgão Executor  - SMT / GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E CATA
 1701-26.0451.153.1573 - QUALIFICAÇÃO DO SISTEMA SEMAFÓRICO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 1.000,00
 Recurso: Programa: 161  - Gestão Total
 Órgão Executor  - SMT / GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E CATA
 1701-26.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso: Programa: 161  - Gestão Total
 Órgão Executor  - SMT / GABINETE DO SECRETÁRIO, ASSESSORIAS,COMTU E CATA
 1701-26.0126.161.2872 -  PROCESSAMENTO DE DADOS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 3.290,00
 Recurso: Programa: 150  - Cidade em Transformação
 Órgão Executor  - SMT / FUNDO MUNICIPAL DE APOIO À IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA
 CICLOVIÁRIO
 1704-26.0453.150.4065 - TRANSPORTE CICLOVIÁRIO - FMASC
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso: Programa: 150  -  Cidade em Transformação
 Órgão Executor - SMT / FUNDO MUNICIPAL DE APOIO À IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA
 CICLOVIÁRIO
 1704-26.0453.150.4065 - TRANSPORTE CICLOVIÁRIO - FMASC
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso: Programa: 160  -  Cidade da Participação
 Órgão Executor  - SMURB / SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0451.160.1178 - GESTÃO DEMOCRÁTICA DO PLANEJAMENTO URBANO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.700,00
 Recurso: Programa: 159  -  Segurança Integrada
 Órgão Executor - SMURB / SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0127.159.1522 - MAPA DE ÁREAS DE RISCO DE PORTO ALEGRE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.000,00
 Recurso: Programa: 151  - Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor  - SMURB / SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0451.151.1705 - IMPLANTAÇÃO DE ROTINAS DE INFORMATIZAÇÃO E
 GEOPROCESSAMENTO NA COORDENAÇÃO DE VISTORIA PREDIAL
 3390 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.020,00
 Recurso: Programa: 161  - Gestão Total
 Órgão Executor  - SMURB / SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0122.161.2624 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMURB
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.000,00
 Recurso: Programa: 161  - Gestão Total
 Órgão Executor - EGM / ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-04.0122.161.2475 - ENCARGOS GERAIS - EGM
 3371 -OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
 Recurso: Programa: 161  - Gestão Total
 Órgão Executor - EGM / ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0843.161.9050 - DÍVIDA INTERNA - EGM
 4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$ 53.000,00
 Recurso: Programa: 161  - Gestão Total
 Órgão Executor - SMTE / SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO
 2900-11.0122.161.2852 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMTE
 3390  - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 17.000,00
 Recurso: Programa: 151  - Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor  - SMTE / SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO
 2900-11.0334.151.2881 - INFORMAÇÕES SOBRE EMPREGO, TRABALHO E RENDA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 105.000,00
 Recurso: Programa: 161  - Gestão Total
 Órgão Executor  - DEMHAB / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
 3101-16.0122.161.2587 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - DEMHAB
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 230.000,00
 Recurso: Programa: 161  - Gestão Total
 Órgão Executor  - DEMHAB / DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

 3101-16.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 4490  - INVESTIMENTOS R$ 10.000,00
 Recurso: Programa: 157  - Porto da Inclusão
 Órgão Executor  - DEMHAB / FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
 INTERESSE SOCIAL – FMHIS
 3103-16.0482.157.1218 - REGULARIZAÇÃO URBANÍSTICA, AMBIENTAL E
 FUNDIÁRIA - PRF
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 140.000,00

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 14 de outubro de 2015.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 14 de outubro de 2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Ronaldo Lopes Garcia,
Secretário Municipal de Gestão, em exercício.

		2015-10-21T09:58:50-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068